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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Som led i den beskæftigelsesplan for 1981, der 
er indeholdt i aftalen mellem Socialdemokratiet, 
Det radikale Venstre, Centrumdemokraterne og 
Kristeligt Folkeparti, er der forudset anvendt 120,2 
mill. kr. til støtte for udnyttelse af vedvarende 
energikilder, heraf indtil 15 mill. kr. til oprettelse 
af prøvestationer. 

Det foreliggende lovforslag er en åjourføring af 
den hidtidige lov nr. 242 af 8. juni 1979 om stats- 
tilskud til udnyttelse af vedvarende energikilder m. 
v. i henhold til hvilken, der er ydet statstilskud på 
70 mill. kr. (50 mill. kr. plus en senere forhøjelse 
af dette beløb med 20 mill. kr.) til installering af 
anlæg, der udnytter vedvarende energikilder. Da 
loven i foråret 1980 overførtes fra boligministeriets 
til energiministeriets forretningsområde, var der 
fuldt ud disponeret over de nævnte 70 mill. kr., og 
der var yderligere hos kommunerne opsamlet en 
»venteliste« af betragteligt omfang. Den 30. april 
1980 blev tilgangen af ansøgninger til ventelisten 
standset, idet der ikke var udsigt til, at der i inde- 
værende år kunne stilles yderligere beløb til rådig- 
hed. 

Lovforslaget er på grundlag af de indvundne 
erfaringer og efter drøftelser med de interesserede 
parter, herunder fabrikant- og forbrugerorganisati- 
oner, ændret på en række punkter i forhold til 
loven af 8. juni 1979. De væsentligste ændringer 
er, at tilskudsprocenten nedsættes fra 30 til højst 
20, og at der gives mulighed for støtte også til stør- 
re anlæg (fællesanlæg) for hvilke ansøgninger skal 
indsendes til energistyrelsen, medens kommunerne 
som hidtil behandler ansøgninger om tilskud til de 
mindre anlæg. Den hidtidige godkendelse af anlæg 
og produkter, der har fået støtte, har alene været 
baseret på vurderinger af helt nødvendige, tekniske 
og sikkerhedsmæssige forhold samt en rimelig for- 
svarlig teknisk udformning. 

Det foreslås, at anvende indtil 15 mill. kr. for 
på længere sigt at muliggøre en godkendelsesord- 
ning, der kan sikre, at de enkelte anlægstyper og 
systemer er acceptable i både kvalitets- og sikker- 

hedsmæssig henseende. De enkelte anlægstyper 
eller systemer skal således afprøves og vurderes. 
Det er hensigten at inddrage de berørte brancheor- 
ganisationer i et samarbejde vedrørende de nær- 
mere retningslinier herfor. Da en ny godkendelses- 
ordning af praktiske grunde ikke kan iværksættes 
straks, forudsættes det ikke umiddelbart at skulle 
stilles som en betingelse for ydelse af tilskud, at 
anlægget har opnået en kvalitetsmæssig. godkendel- 
se på en prøvestation. Det vil dog være hensigten 
at gøre dette til en betingelse i takt med prøvestati- 
onernes oprettelse og indkøring. Desuden' pålæg- 
ges prøvestationerne løbende at orientere de eksi- 
sterende producenter om arbejdet med kommende 
godkendelsesprocedurer, således at producenterne 
hurtigst muligt kan omstille produktionsapparatet 
til at kunne efterkomme øgede krav i forbindelse 
med den teknologiske udvikling. Udover godken- 
delse af anlæg tænkes prøvestationerne tillige at 
formidle tekniske informationer til producenter og 
forbrugere. Det er ikke primært hensigten at opret- 
te nye institutioner, idet det vil blive tilstræbt at 
etablere prøvestationerne i tilknytning til de eksi- 
sterende institutioner, der i forvejen besidder fag- 
lig-teknisk ekspertise på de pågældende områder. 
De nærmere former under hvilke dette vil kunne 
ske, vil afhænge af aftaler herom med de pågæl- 
dende institutioner, og sådanne aftaler foreligger 
selvsagt ikke på indeværende tidspunkt. 

Da det er et væsentligt formål med tilskudsord- 
ningen at fremme en serieproduktion af standardi- 
serede anlæg til udnyttelse af vedvarende enegikil- 
der og dermed en billiggørelse af anlæggene, er det 
af betydning, at ordningen tilrettelægges sådan, at 
der sikres en så jævn afvikling som muligt. Det er 
derfor med de interesserede organisationer aftalt, 
at tilskudsrammen opdeles i fire lige store kvoter 
på årets kvartaler. Det er endvidere hensigten in- 
denfor den første kvote forlods at anvende så stor 
en del af tilskudsrammen som nødvendigt til afvik- 
ling af den eksisterende venteliste efter de foreslåe- 
de nye retningslinier. Det skønnes at ca. 25 mill. 
kr. vil medgå hertil. 


